
Муниципальное образование Магдагачинского района 

Отдел образования Администрации Магдагачинского района 

 

П Р И К А З 

 

11.05.2017г.                                  п. Магдагачи                                             №141 
 

 

Об итогах  районного заочного конкурса  

«Лучшая предметная неделя русского языка и литературы» 

 

С целью повышения профессиональной компетентности учителей 

русского языка и литературы,  в рамках Концепции преподавания русского 

языка и литературы, выполнения «Дорожной карты» по реализации 

Комплекса мер, направленных на совершенствование государственной 

политики в области развития, защиты и поддержки русского языка, в 

соответствии с планом работы отдела образования, с ноября 2016 года по 

май 2017 года проведен  районный заочный конкурс «Лучшая предметная 

неделя русского языка и литературы» 

В адрес оргкомитета поступили конкурсные материалы МОБУ 

Тыгдинской, МОБУ Магдагачинской СОШ №1, МОКУ Толбузинской и 

Чалганской ООШ. 

 На основании решения оргкомитета  (справка прилагается) 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Наградить грамотами отдела образования администрации 

Магдагачинского района 

- Методическое объединение гуманитарного цикла МОБУ Магдагачинской 

СОШ №1 за 1 место; 

- Методическое объединение гуманитарного цикла МОБУ Тыгдинской СОШ 

за 2 место; 

- Методическое объединение учителей русского языка и литературы МОКУ 

Чалганской ООШ за 2 место; 

- Данилову Татьяну Аркадьевну, учителя русского языка и литературы 

МОКУ Толбузинской ООШ за 3 место. 

 2. Указать на неисполнение приказа отдела образования 

администрации Магдагачинского района от 11.11.2016г. №289 «О  

проведении районного заочного конкурса «Лучшая предметная неделя 

русского языка и литературы» руководителям образовательных учреждений 

МОБУ Гудачинской, Кузнецовской ООШ; МОБУ Гонжинской, Черняевской, 

Дактуйской, Ушумунской, Сивакской СОШ, МОБУ Магдагачинских СОШ 

№2 и №3. 

3. Рекомендовать руководителям ОУ поощрить педагогов- победителей 

и призеров из фондов стимулирования учреждений.  

          4. Контроль  выполнения  данного приказа возложить на методиста 

МБУ «ИМЦ»  Е.Ю. Пономареву. 

Начальник отдела  

 

 

         Л.А. Попова 



 
 

СПРАВКА 

об итогах районного заочного конкурса 

«Лучшая предметная неделя русского языка и литературы» 

 

С целью повышения профессиональной компетентности учителей 

русского языка и литературы,  в рамках Концепции преподавания русского 

языка и литературы, выполнения «Дорожной карты» по реализации 

Комплекса мер, направленных на совершенствование государственной 

политики в области развития, защиты и поддержки русского языка, в 

соответствии с планом работы отдела образования, с ноября 2016 года по 

май 2017 года проведен  районный заочный конкурс «Лучшая предметная 

неделя русского языка и литературы» 

В адрес оргкомитета поступили конкурсные материалы МОБУ 

Тыгдинской, МОБУ Магдагачинской СОШ №1, МОКУ Толбузинской и 

Чалганской ООШ. 

Предметная неделя по русскому языку и литературе имеет большое 

методическое, общеобразовательное, воспитательное и развивающее 

значение. Она не только углубляет и расширяет знания русского языка, но и 

способствует расширению кругозора школьников, развитию их творческой 

активности, эстетического вкуса и повышает учебную мотивацию к 

изучению русского языка и литературного чтения.  

При проведении Недели  учителя–предметники учитывали возрастные 

особенности школьников, их интересы и пожелания, индивидуальные 

склонности и способности, старались использовать разные формы и методы 

учебной деятельности, удачно сочетали коллективные и индивидуальные 

формы работы с опорой на дифференциацию. Для активизации 

мыслительной деятельности на мероприятиях использовались игры, 

конкурсы с применением ИКТ. Неделя стала хорошей возможностью 

продемонстрировать умение, мастерство не только школьникам, но и их 

наставникам. 
 Предметная неделя русского языка и литературы «25 кадр», 

проведенная в МОБУ Магдагачинской СОШ №1, была посвящена Году кино. 

Старт недели был дан на линейке «Пионерская зорька», где классы были 

ознакомлены с планом мероприятий, условиями их проведения и подведения 

итогов. Каждому классу вручался абонемент. В ходе недели были проведены 

открытые  уроки по литературе и русскому языку. Учителями организованы 

внеклассные мероприятия  в форме лекций, устных журналов, мастер-

классов «Прием коллажирования», «Создание буктрейлера»  итогом которых 

стали конкурсы, семейные викторины, дефиле, турниры, выставки и квест- 

игра. Учителя-предметники ориентировались и  на  метапредметные 

результаты. С целью увеличения информативной емкости мероприятий была 

применена интеграция - «Творческая экспедиция» (история, литература, 

библиотечное дело)  и Квест-игра «Гуманитарный лабиринт» (русский язык, 

МХК, литература, история, обществознание). Соблюдая преемственность, 

организаторы привлекли к участию  в предметной неделе  учеников 

начальной школы. За участие в каждом мероприятии классу присуждался 

разноцветный жетон. По окончании недели  переходящим кубком был 

удостоен  класс, который набрал больше всех жетонов.                                     



          В МОБУ Тыгдинской СОШ  предметная неделя по русскому языку и 

литературе была посвящена теме: «С книгой жить – век не тужить». Неделя 

открывалась торжественной линейкой, где было представлено, что владение 

«великим, могучим, русским языком»- это оружие в борьбе за знание. Были 

организованы беседы «Книги - юбиляры», «Ты и твое имя»,  выставка книг, 

внеклассное мероприятие «Тайны словаря», викторина «Из истории слов», 

«Кто хочет стать отличником»,  ток-шоу «Речевой этикет – часть грамотного 

человека», игра – конкурс «Знатоки сказок», КВН «Увлекательная 

фразеология», брейн – ринг «Весѐлая грамматика», интеллектуальная игра 

«Слова – близнецы», лингвистическая игра «Почемучка», путешествие-игра 

«Знатоки литературы». В школе создана лекторская группа  «Строки, 

опаленные войной» из учащихся 9–11 классов, которая провела беседы о 

писателях военного времени, подготовили и провели викторину «Память 

жива». Состоялся терминологический диктант для учащихся 8-11 классов.  К 

Неделе русского языка и литературы учащиеся 6-7 классов завершили свои 

исследовательские работы, которые ребята представили на школьной 

конференции. В ходе поисковой работы состоялась встреча «Живѐт такой 

человек на селе» из цикла «Жизнь замечательных людей», где обучающиеся  

встретились   с односельчанином Александром Ивановичем Архиповым. 

Ребята узнали, что рядом  живѐт человек, который пишет и создаѐт свои 

сборники стихов.  

 Для проведения предметной Недели в МОКУ Чалганской СОШ был 

разработан и реализован проект «Неделя русского языка в школе». Тематика 

предметной недели: “Грамоте учиться – всегда пригодится”, лозунг  

недели: “Стань грамотным, и ты откроешь перед собой весь мир!”.  Старт 

Неделе дала праздничная линейка «Слово крепче печати».  Учителями были 

разработаны и проведены терминологический диктант, выставки, 

интеллектуальная игра «Грамотеи», «Ода Грамотному человеку», беседа 

«Экология слова», хороводные игры,  фразеологический диктант, 

лингвистическая игра «Поле чудес», состоялись конкурсы чтецов, газет, 

рисунков. Результативность деятельности по проекту определялась 

критериями педагогической деятельности: профессиональное мастерство, 

творчество учителя и ученика,  учебная  мотивация и призовые места 

учащихся, использование разнообразных технологий. 

  Неделя русского языка и литературы в МОКУ Толбузинской СОШ 

посвящена Году Экологии и 160-летию села. Все мероприятия имели 

эколого-краеведческую направленность «В мире названий родного села. 

Топонимы», «Экологические проблемы в амурской поэзии», «с. Толбузино в 

литературе» и др. 

Все мероприятия помогли учащимся проявить и развить 

общеязыковые, интеллектуальные и познавательные способности, расширить 

эрудицию и общеобразовательный кругозор.  


